seja a área cultural, conforme conste nos respetivos estatutos. 

Artigo 3.º 

Âmbito 

1. O apoio, de natureza complementar, será anual, atribuído mediante candidatura, e revestirá a forma de 

comparticipação a fundo perdido. 

2. O montante alocado ao Programa de Apoio é de 180.000 (cento e oitenta mil) euros, correspondente à 

verba alocada ao Algarve no quadro do orçamento da CCDR Algarve, I.P. para 2026.  

3. A CCDR Algarve, I.P. apoia cada projeto das áreas de apoio à Criação/Produção e 

Programação/Circulação, até ao limite máximo de 4.000 (quatro mil) euros.